Ütu,"* g(,*,rgr"f fu ff("h-r/*l fur**
GASA LEG ISLATIVA P RESI D ENTE Í[ UI{ IGI PAL PH ILIP P E I{DLI CH

EsrADo oo rsplntro sANTo

tNDtcAçÃo No. 1412026

Câmara MuniciPal de $arechal Floriano

Proponente: Vereador Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
Prefeito de Marechal Floriano-ES

@?6

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa promover a qualidade de vida, a segurança e o bem-
estar dos moradores do Bairro Santa Rita, especialmente de crianças, idosos e
pedestres em geral.

A construção de um parquinho infantil contribuirá para o lazer, a convivência
comunitária e o desenvolvimento das crianças, enquanto a instalação dos quebra-
molas e da faixa de pedestres elevada tem por objetivo reduzir a velocidade dos
veículos, organizar o tráfego local e aumentar a segurança viária, sobretudo, nos
Iocais de grande circulação de pessoas.

Tais medidas atenderáo a demandas recorrentes da comunidade e representam
ações simples, porém eficazes, para a valorização do espaÇo público e a
prevenção de acidentes.

Sala das Sessões, 22 dejaneiro de 2026.

Pr"r :'colado sob

"n,
&,J9Lt

Indico, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que junto a Secretaria
Competente viabilize e realize a implementação das seguintes melhorias no
Bairro Santa Rita:

1. Construção de um parquinho na praça do Bairro Santa Rita;

2. lnstalação de dois quebra-molas nas Ruas Paulo Lovatti e João Domingos
Lorenzoni; e

3. lnstalação de faixa de pedestres elevada, em frente a Padaria da Praça.

fi l,**
naldo Valentim Frasson

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identiÍicador 37003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.40, ll

da lei 14.06312020.

Ef,AflctPAçÃo LEI

t{' 4.57í/9íPUBLICADO
L0 Dto-Es 3í/íot90l

t lTl DE TNSTALÂqAO

o,t/0t11993

ÁnÊÂ TÉRRl"oRrÂL
245í95 l(M',

CTITÁ

TROPICAT DE ÂtÍITUOE
rÁxtÍil^ 29" E Mtt{lMÀ a.

ruMciPros uirÍrRoFEs
DOlilt@S tARÍtr{S,
ATFREDO CHAVES,

GUAnlP RT E VlÂl{Â.

Dtsr^Mra DA cÂPrrÀL

DO ESTADO ÍVTTORTA):
48,6 mt

LAIITUDE SUL OE

40, 58' 80"

I.OtiGITUDE OESÍE DE

GREENWCH, DE 20,

24'4§'t0',

POTUtAçAO (rBGEr20?r)

í7.r41 PESSOAS

tÂsltcotôilrcÂ

ffRtcTJLIURÂ, CUtTtVo 00 CÂt€

ütculaÂ E a 0LtRrcullUm

c0r0xluÂçÀ0

ÂrEtíÃEs, rTALrÂil0§. surÇos,

POIOXE§ES, PORTUGUE§ES,

ÂU§ITiÀcOs, OE§cEtIDETTE§

DE IIAÍIUOS E DE§CEI{OEIiTES

0E ÁÍitcÂil0s

i$§r0
0§19ÊÍ6 CLrTrJiÁls m r",ilcllio

sI tomEtt,r:: ilf tt 3ía00s

?EB§C6rJt:S E :rÁt§oEs t 6
ÂLflisEÍrl l\os !sr ri$4ÍÀI
$alttrrÀ!Á.. fiÀllliÂ. \Â rl]ícr

ttlll0üIÉ:rPl

vtÂ DE acEsso:
8R.262 E BR.í01

iÉorÃo:
SUDOESTE SERRANA

Dm§10 t00Tico.a0{t,,lsTRtIln

t coN§Í[ul0l ,H.0r 0r§lnfios

lI !ilcutYt, !t st,ln vlill 0Ê

ftttcuL Dt §IDt Ê !t \llcT0i

llut0, Iíl utTt[0 cnll00 tELÂ

t il ilufircFlt t., N{t cl 2tü 200t

o

GENNLICO:

rLO$ANENSE

, fi«s sy«

'/*r,'rrín
Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 37003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100320031003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 08:39

Checksum: 325E84A06E0EE322B7E0C9C55EBDB8A8DA0DC9A7F13676B3C6B4D068C9C639FD